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O znaczeniu hygienicznem
powietrza leśnego i lasu w ogólności

w edług Prof. Dra Ebermayera w Monachium.

(Dokończenie).

Prof. E m m erich z M onachium  w ykonał kilka rozb io rów  
drobnow idow ych 10 różnych gatunków  zienii leśnej, p o ch o 
dzącej z lasów  sosnow ych i bukow ych. P róbki te ziemi zaw ie
rały przeciętn ie na  jed en  cent. sz. tylko 170.000 do 190.000 
bakteryj, za to  zaś bardzo  wiele pieśni. B akterye należały 
głównie do trzech  gatunków , z których kolonie jednych  dzia
łały n a  gelatynę rozpuszczająco, pod  działaniem  zaś drugich 
gelatyna wcale się nie rozpływ ała. Kolonie pierw szego ga
tunku  p rzedstaw iały  się przy m ałem  pow iększeniu jakby w ie
niec, złożony z bardzo  delikatnych, p rom ien isto  ułożonych 
w łókienek, i odpow iadały  podob ieństw em  znanym  laseczni- 
kom  korzeniow ym  (bacillus radicis), pow szechnie i stale n a 
potykanym  w pow ierzchow nych w arstw ach  ziemi ogrodow ej 
i polnej. B akterye, pod  działaniem  których gelatyna się n ie- 
rozpływ ała, najw ięcej zbliżone były do prątków , bardzo  w zie
mi, szczególniej m iejskiej, rozpow szechnionych, a tw orzących 
w gelatynie kolonie, podobne do zw ojów  mózgowych.

Z b ad ań  tych w ynika, że w ziem i leśnej obok n itek  
grzybkowych pleśni, napo tyka się dość licznie przedstaw icieli 
p rą tk ó w  saprofitycznych, jednakow oż nigdy jeszcze w niej 
nieznaleziono prątków  chorobotw órczych, napotykanych  tak  
często w ziem i, zanieczyszczonej odpadkam i zw ierzęcem i. 
O becność tych bakteryj chorobotw órczych ła tw o  poznać, 
szczepiąc albo trochę badanej ziemi, lub z niej p rzyrządzony 
wyciąg, pod  skórę zw ierzętom  (np. m yszom , królikom , św in
kom  m orskim ). P o  zaszczepieniu w ystępują charakterystyczne 
objaw y zatrucia, sp row adzające zazwyczaj śm ierć zw ierzęcia 
dośw iadczalnego. Do bakteryj chorobotw órczych, nap o ty k a
nych najczęściej w pow ierzchow nych w arstw ach  upraw nej 
ziemi ogrodow ej lub po ln e j, należy w pierAvszym rzędzie 
Bacillus oedcm atis m aligni (Y ibrion  septiąue). Jeżeli się za
szczepi zw ierzęciu pod skórę ziemi, tym  m ikrobem  zanieczy
szczonej, to zwykle następu je  śm ierć w ciągu 2 4 — 48 godzin

pośród  w ybitnych objaw ów  ropnego zakażenia krw i. Z auw a
żono też, że i u  ludzi, u  k tórych ziem ia tak a  się dosta ła  
w znaczniejsze rany, często się rozw ija posokow ate zakaże
nie. N icolaier znalazł znów  w  ziemi zanieczyszczonej m iasta  
G óttingen p rątk i, k tó re  zaszczepione zw ierzętom  wywoływały 
objaw y tężca  (T etanus). T e sam e prą tk i znajdyw ał R o sen - 
bach  w ran ach  u  ludzi, u  k tórych rozw inął się t. z. tężec  
przyranny . Mikroby tężca znalazł także Socin z Bazylei 
w upraw nej ziemi polnej i ogrodow ej. E isenberg*) opisuje 
p rą tek , zw any przez siebie Bacillus sep ticus agrigenus, b a r 
dzo rozpow szechniony  w ziemi upraw nej, m ający dużo  p o 
dob ieństw a z prątk iem  cholery kur, k tóry  zaszczepiony m y
szom  lub królikom  w yw oływ ał śm ierć w ciągu 2 4 — 36 godzin.

S postrzeżen ia  pow yższe zatem  uzasadn ia ją  już chyba 
dostatecznie, że inne gatunki ziemi, nie leśnej, byw ają za
nieczyszczone bakteryam i chorobotw órczem u P orów naw cze 
spostrzeżen ia  E berm ayera  nad  zaw artością  soli azotow ych 
w różnych gatunkach  ziemi dosta rcza ją  dalszych dow odów , 
że bakterye w ziemi up raw nej, ogrodow ej, polnej lub w ziemi 
osad ludzkich, zanieczyszczonej odpadkam i zw ierzęcem i, n a 
po tykają  o wiele więcej korzystnych w arunków  dla  swego 
rozw oju, niż to  m a m iejsce w ziem i leśnej.

R zeczą dow iedzioną je s t, że nietylko gnicie i bu tw ienie  
ciał organicznych je s t sp raw ą  różnych d robnoustro jów , ale 
że i tw orzenie się w ziem i soli azotow ych polega głów nie 
n a  objaw ach życiowych tych m ikroorganizm ów . Skoro tylko 
p ow stan ą  w ziemi w arunk i, sprzyjające rozw ojow i tych grzyb
ków, rozm nażają  się one z bajeczną szybkością, sp ro w ad za 
jąc  coraz szybszy rozk ład  ciał organicznych, a w m iarę tego 
w ytw arza się coraz więcej p roduk tów  rozkładow ych ja k  np . 
kw as węglowy etc. Grzybki z rodzaju  p leśni są  spraw cam i 
w szelkich procesów  określanych m ianem  bu tw ienia , gnicia 
itp., p osiadają  bow iem  w wysokim  stopn iu  w łasność u tle 
n ian ia  ciai organicznych, jak  d rzew a , liści, ow oców  itd.**)

*) Bakteriologische Diagnostik. Leipzig 1888.
**) Naegeli zam knął w nieherm etycznej skrzynce kilka bochenków  

chleba. Po otwarciu skrzynki w 11I2 roku później okazało się , że mimo 
niedostatecznego dopływu pow ietrza cała  ta  ilość chleba zniknęła do tego 
stopnia, że na  każde 100 grm. chleba przypadało tylko 17 grm. suchej 
pleśni. Skrobia zniknęła bez pozostaw ienia śladu.
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E berm ayer w ykazał, że w  lesie o gęstym  drzew ostanie, p ro 
ces butw ienia, gnicia, p roces tego u tlen ian ia  odbyw a się o 
w iele wolniej niż w roli pól w olnych. R óżnice tem  są w ięk
sze, im  skutkiem  rozłożystych i gęstych koron  drzew  m niej 
się dosta je  do ziemi wilgoci z opadów  atm osferycznych i czem  
m niej się przez nie p rzed z ie ra ją  p rom ienie  słoneczne. Lasy 
sosnow e m niej też posiadają  w arunków  sprzyjających b u - 
tw ien iu  niż lasy bukow e itp. Że zaś w arunk i dla rozw oju  
p leśn i i w ogóle d robnoustro jów  grzybkow ych w ziemi leśnej 
są  o w iele gorsze niż w  ziemi ro lnej, ogrodow ej itp., w ięc 
też i po łączeń  pow stających skutkiem  procesów  utleniaiących, 
w yw ołanych przez te  d robnoustro je , m usi być m niej.

W  istocie w ykazał też d r. B aum ann*), że w ziem i le
śnej nie napo tyka  się zupełnie lub zaledw ie ślady soli azo
tow ych, podczas gdy ziem ia po lna lub ogrodow a zaw iera 
tych ciał stosunkow o znaczne ilości. D latego też i w oda ź ró 
deł i strum ien i leśnych, o ile n ie  zostaje w swym biegu za
nieczyszczoną dopływ em  jak ich  przypadkow ych nieczystości, 
n ie zaw iera zazwyczaj kw asu  azotow ego. P rzeciw nie zaś 
w oda w studn iach  m iejskich obfituje w bardzo  znaczne ilości 
soli azotow ych.

Poniew aż w ęglan w apna, znajdujący się dość często 
w znaczniejszej obfitości w  w arstw ach  pow ierzchow nych ziemi, 
niweczy kw aśne oddziaływ anie ziemi leśnej i skutkiem  tego 
przyczynia się do ułatw ienia  pow staw an ia  w niej azotanów , 
p rze to  też ziem ia leśna  teren ó w  w apiennych będzie n a tu 
raln ie  więcej zaw ierać azo tanów , niż ziem ia o innych skła
dnikach, nie zaw ierająca w apna zupełnie lub też tylko w m a
łych ilościach.

R easum ując  pow yższe zapatryw ania  m usim y nab rać  
p rzekonan ia , że w arunki sprzyjające rozw ojow i d ro b n o u stro 

*) B eriehte der D eutsehen Bot. Gesellseh. 6. Bd. 1888.

jów  chorobotw órczych są o w iele w iększe w ziemi polnej, 
ogrodow ej lub osad ludzkich niż w ziemi leśnej, torfow ej 
lub borow inow ej. Ziem ię więc leśną m ożem y uw ażać ze s ta 
now iska hygienicznego za najczyściejszą i najw ięcej w yjało
w ioną, czyli nie odpow iedn ią  do u łatw ian ia  szerzenia  się 
i p ow staw an ia  chorób zakaźnych. Poniew aż zaś czystość 
ziemi m a n ie  mały wpływ n a  czystość pow ietrza  i wody, 
p rze to  czystość h igieniczna ziemi leśnej m a w cale doniosłe 
znaczenie higieniczne.

Drobne wiadomości.
Z numerem 15 „Krynicy" zam ykam y n a  ten  sezon w y

daw nictw o naszego tygodnika, dziękując uprzejm ie w szystkim  
w spó łp racow nikom  za pom oc nam  udzieloną. N um er 15-ty 
„K rynicy11 wychodzi też zam iast 6 W rześn ia  dop iero  dzisiaj 
dn ia  10-go W rześn ia , a przyczyną tego opóźnienia jest, że 
chcieliśm y podać  o ile m ożności dok ładną  listę gości zd ro 
jow ych przed zam knięciem  naszego w ydaw nictw a.

Pan Edward Karaś, naczelnik stacyi kolejow ej w M u
szynie, prosi nas o zaw iadom ienie stro n  in teresow anych , że 
z przyczyny rozpoczęcia  u rlopu  i w yjazdu z Muszyny, obe
cnie u rzędow ać nie będzie, p rosi więc strony in teresow ane, 
udające się do niego listow nie w sp raw ach  kolejowych, aby 
raczyły listy sw oje ad resow ać ogólnie: „do naczelnika stacyi 
kolejowej w M uszynie11.

Ciągłe słoty W m iesiącach L ipcu i S ierpn iu  były p rzy 
czyną nietylko nieco m niejszej frekwencyi, niż w  roku  u b ie 
głym, ale n ad to  spow odow ały , że wiele osób leczących się 
opuściło przedw cześnie zakłady zdrojow e, — a isto tn ie z w ielką 
szkodą, gdyż śliczna pogoda i ciepłe pow ietrze n ag radzają  
nam  n a d e r p iękną jesien ią  dżyste i zim ne tegoroczne lato.

W Y P O Ż Y C Z A L N I E  P R Z Y B O R Ó W
do pie lę g no w a n ia  c h o ryc h .

Ja sn ą  je s t rzeczą, że bez zasobów  pieniężnych żad n a , 
ku dobru  publicznem u zm ierzająca instytucya w prow adzić  się" 
nie da, jed n ak  i to  je s t pew nem , że częstokroć m ałem i ś ro d 
kam i p ieniężnerni przy stósow nem  postępow an iu  wiele d o 
brego m ożna zdziałać. Idzie tylko o myśl d o b rą  i o grono 
ludzi, którzyby ją  zrozum ieli i w czyn w prow adzić  chcieli, —  
resz tę  dokona p rzyk ład , k tóry  często więcej je s t w a rt, niż 
sam o ofiarow anie znacznej sum y pieniężnej n a  cele dobra 
publicznego.

Litościw ym  P an io m  naszym  poddajem y poniżej myśl 
taką, k tó ra  w zględnie bardzo  m ało w ym aga ofiar pieniężnych, 
a m oże się stać is to tnem  dobrodziejstw em  tak  dla biednych 
chorych, jak o  też dla ich rodzin  —  a m yślą tą  je s t :  u rzą 
dzenie składów , z k tórych ludzie ubodzy  m ogliby w ypożyczać 
przybory , po trzeb n e  do leczenia  lub pielęgnow ania chorych 
członków  swych rodzin.

W  Szw ajcaryi tu  i owdzie, a n aw et w m ałych gm inach 
istn ie ją  takie składy, —  u nas m ało kto słyszał o nich, a 
przecież każdy p rzyznać m usi w ielką ich pożyteczność. P o 
stępy w  dziedzinie technik i stw orzyły w iele przyborów , k tóre  
chorem u w jego  słabości nietylko dużo ulgi przynieść, ale

naw et życie ocalić m ogą; każdy przyjaciel ludzkości pow i
n ien  więc p ragnąć  i dążyć do tego, by przybory  te  nietylko 
przy łóżkach ludzi m ożniejszych, ale przy każdym  chorym , 
choćby najuboższym  się znajdow ały, o ile leczenie choroby 
tegc wymaga.

Z astanów m y się n. p. n ad  tem , w jak i sposób  rob ią  
u nas obecnie b iedni ludzie okłady z lodu, p rzez lekarza  
zalecone. T łucze się lód i zaw ija się go w kaw ałki p łó tna , 
a n astępn ie  p rzykłada n a  część ciała, po trzeb u jącą  chłodu. 
Lód je d n a k  topnieje, w oda spływ a chorem u po policzkach, 
ram ionach , lub biodrach, wilgoci całe posłam e, oziębia n ie 
tylko chorą część ciała, ale całego chorego, i sta je  się n ie 
kiedy źródłem  nowej choroby, a  zaw sze ogrom ną d la  niego 
przykrością. My wiem y dobrze, że najw łaściw sze w tym  celu 
są w oreczki gu taperchow e rozm aitej w ielkości i k sz ta łtu ; taki 
jed n ak  w oreczek, stosow nie do rozm iarów , kosztu je 50 cent. 
do 2 'z łr . ;  niby niewiele, a  przecież tysiące rodzin  na  taki 
w ydatek pozw olić sobie nie mogą. W  dom ach zam ożnych 
w oreczki te  po jed n o razo w em  użyciu odrzucają, jak o  rzecz 
n iep o trzeb n ą ; czyż nie byłoby lepiej ofiarow ać je  na  korzyść 
ubogich chorych do składu, zkądby mogły być b iednym  w y
pożyczane? T ak  sam o m a się rzecz z w ielu innym i p rzy rzą
dam i, —  że n. p. w spom nim y jeszcze o inhalatorach , n ie 
zbędnych częstokroć w leczeniu tak  ciężkich chorób, jak  clyf- 
te rya  i k rup. In h a la to r kosztu je  kilka guldenów , a tysiące 
ojców  m usi albo dług zaciągać na ra tow anie  dziecka, albo
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Na dokończenie budowy kościoła w Krynicy od 25-go 
S ierpn ia  do w łącznie 2-go W rześn ia  1891 r. złożyli: p. T eo - 
dozya L ipińska 1 złr., p. P ietruszew sk i 40 ct., Jan  i M arya 
P ichurow ie 10 złr., kanonik  i proboszcz m uszyński ks. A n
drzej G ruszka ze skarbonki kaplicznej zebrane  39 złr. 80 ct., 
p. A dam  W roński dochód z koncertu, danego 26 S ierpn ia  
1891 kw otę 30 złr., dozorczynie łazienek m ineralnych i b o 
row inow ych pp . W iśniew ska, M onsport i Jod łow ska dochód 
z zabaw y z tańcam i, danej służbie łazienkow ej w tea trze  93 
złr.; —  dalej ofiarow ały n a  o ł t a r z  M a t k i  B o s k i e j :  pp. 
M arya Sokołow ska 50 złr., B ronisław a z Sokołow skich Sko
w rońska 50 złr.

Za pow yższe ofiary kom itet budow y kościoła sk łada 
serdeczne podziękow anie  i uprasza  uprzejm ie o dalsze obfit
sze składki, gdyż w ew nętrzne u rządzen ie  kościoła w ym aga 
w iększych kosztów , k tó re  z nielicznych drobnych  pfiar p o 
kry te  być nie mogą.

K rynica, dn ia  2 W rześn ia  1891.
Za przew odniczącego w kom itecie budow y kościoła:

Sokołowski m. p.
Na budowę szpitala w Krynicy w r. 1891 zebrane  14 

złr. 10 ct. um ieszczone zostały w  kasie zaliczkowej i oszczę
dności w Krynicy n a  książeczkę w kładkow ą, za k tó rą  ofiarę 
w in n e  podziękow anie składa.

K rynica, dn ia  2 W rześn ia  1891.
Z yg m u n t Sokołowski m. p. 

radca cesarski.

Wielkoludy. N ajwyższem  dzieckiem  na  św iecie je s t n ie 
w ątp liw ie jed en asto le tn ia  m ieszkanka B iedenau  pod  S terczy- 
nern. Dziew czynka ta  już  obecnie dochodzi do dw óch m etrów  
w ysokości. R ozum ie się , że p o d o b n e  dziwo natu ry  ściąga 
europejsk ich  B arnum ów , a jed en  z nich — jak iś p rzed się 
b io rca  w iedeński —  ofiarow ał rodzicom  „m aleńkiej" 600 złr. 
rocznie, oraz całkow ite u trzym anie d la  całej rodziny.

Co to  będzie, gdy dziew czynka „dorośn ie?"
Najcięższym człowiekiem  je s t pew ien A nglik, niejaki 

T om asz  Lum ley, który waży tylko 201 kilogram ów , przy 
w zroście  dw um etrow ym . R.am iona Lum leya m ają  pó łto ra  
m e tra  w obw odzie.

Mr. Lum ley je s t bardzo  zam ożnym  i lubi n iezm iernie 
podróżow ać. Ale cóż, kiedy w  zwykłej p rzedziałce w agonu 
kolejow ego pom ieścić się nie może. K azał więc g rubas z ro 
bić sobie specyalny w agon tow arow y, w którym  je s t m u już 
wygodnie.

Z doświadczenia. P odczas pobytu  szacha perskiego 
w  L ondynie przedstaw iono  m u G ladstona, dodając, że sław ny 
m ąż stanu  w krótce obchodzić będzie  złote w esele. S zach  
zapy ta ł, co to  znaczy złote w esele, a kiedy m u w ytłóm a- 
czono, że człowiek, który żyje la t p ięćdziesią t z je d n ą  żoną, 
obchodzi tę  uroczystość, rzekł po chwili nam ysłu : —  W ie- 
rzajcie m i, że lepiej żyć z je d n ą  żoną  la t p ięćdziesiąt, niż 
z pięćdziesięciom a rok  j^den.

Cygara dla gości. —  Jestem  przedstaw icielem  firmy, 
k tó ra  sp row adza cygara w p ro st z H aw anny, m ogę p an u  p o 
lecić jed en  zw łaszcza gatunek po 40 złr. setka. Może pan  
dobrodziej sp ró b u je?  —  P rzep raszam  pana, ale ja  nie palę. 
—  No, to w każdym  razie  po trzebu jesz  p an  cygar dla go
ści ; m am  tu  w łaśnie gatunek  bardzo  odpow iedni na  ten  
użytek, po 2 złr. 50 centów  setka.

Dowcip Windthorsta. W  K sięstw ie P oznańskiem  o p o 
w iadają  sobie następujący  dow cip W in d th o rs ta :

Z ulubieńcem  swym, posłem  R om anem  K om ierow skim  
szedł kiedyś W in d th o rst na  kufelek piw a. W  drodze przy
czepił się do nich  obu wielce niem iły — znany z jadow i- 
tości — niem iecki pose ł z Poznania.

— A to nas w y n u d z i!... —  szepnął Kom ierowski.
—  B ądź spokojny, ja  go się rychło pozbędę —  od p arł 

W ind thorst.
Gdy doszli do drzw i w cbodow ych, W in d th o rst s tanął, 

a  w skazując laską n a  nap is n ad  w ejściem , r z e k ł :
— Kolega w ejść z nam i nie możesz.
■— Dlaczego ?
—  A no, czytaj p a n ! . . .
N apis op iew ał: H unde diirfen nicht mitgebracht w erden t 

(P só w rw prow adzać  n ie  w olno!)
Ów na trę tn y  poseł nosił głośne n azw isk o : H u n d t von 

H afften !

przyglądać się w rozpaczy m ęczarniom  dziecka, k tó re  ra to 
w ać nie może. — Przykłady te m oże w ystarczą, aby każdego 
p rzekonać , jak  wielce użyteczne i po trzeb n e  są takie składy. 
M niejszego znaczenia są one w m iastach wielkich, gdzie są 
dobrze u rządzone szpitale, choć i tu  m ogą być użyteczne, 
bo nie każda rodz ina  chce się rozłączać z chorym , —  n ie 
zbędne są atoli w m iastach  m niejszych, w m iasteczkach, jako  
też w gm inach w iejskich.

W  Szw ajcaryi rozpow szechn iają  się coraz bardziej tego 
rodza ju  instytucye, a Dr. C uster, k tóry  wiele się przyczynił 
do ich organizacyi, s ta ra  się je  coraz bardziej u p o sażać ’ i 
zaopatryw ać. N ajdaw niejsza istn ieje w  Zurichu, bo już  od 
roku  1804; przyborów  dla chorych zaw iera 809, m iędzy te - 
m i 206 w oreczków  na  lód, 108 ap ara tó w  inhalacyjnych, 93 
w anien  do kąpiel pełnych i nasiadow ych, jako też  w anienek 
dla dzieci, 70 poduszek  do n apełn ian ia  pow ietrzem , 28 te r 
m om etrów , k ilkadziesiąt kateterów , kociołków  (hegarów), p rze 
ścieradeł gum ow ych, kilkadziesiąt krzeseł przew ozow ych itd. 
P rócz tego rozdają  tam  ubogim  chorym  kom presy, bandaże  
i wszelkiego rodza ju  przybory, po trzeb n e  do opatrunków  
chirurgicznych itp. Jednym  z najgorliw szych p ropaga to rów  
tych instytucyj w Szw ajcaryi je s t proboszcz B ren n er ze S ir- 
nach. Znakom ite jego  odczyty, m iane w  wielu m iejscach, nie 
m ało się przyczyniły do rozkw itu  i uposażen ia  tych zakładów . 
Za jego staran iem  połączyło się 24 gm in w iejskich, k tó re  
częścią z datków  własnych, częścią ze składek, jako też  z p ry 

w atnych zapisów  utw orzyły 4  tego ro d za ju , o b fic ie  zaopa  
trzo n e  składy. F undusz , jaki pozostał, u lokow ano stosow nie ,- 
by z pom ocą jego najnow sze lub ulepszone przybory  do 
p ielęgnow ania chorych zakupyw ać.

P rzed  kilku m iesiącam i w ydała dyrekcya szpitala św. 
S tefana w R eichenbergu  odezw ę do m ieszkańców , celem  
w prow adzen ia  tam że podobnej instytucyi. O dezw a nie p o zo 
sta ła  bez sk u tku ; nadesłano  wiele, już  to now ych przyborów , 
jakoteż znaczne datki p ieniężne, ta k , że now y ów skład 
w R eichenbergu , p ierw sza tego rodza ju  dobroczynna insty- 
tucya w całej A ustryi, już  po k ilkunastu  dniach  od w ydan ia  
odezw y m ogła być w ruch  w p ro w ad zo n ą , a zaw iera  tak  
obfity inw entarz , że czyni zupełnie zadość po trzebom  b ie 
dnej ludności.

Za tym przykładem  pow inny pójść i u nas szp ita le  lub 
takie instytucye dobroczynne, k tó re  w łasne m ają lo k a le ; przy 
n ich bow iem  najłatw iej m ożnaby składy u rządzić  i p ro w a
dzić; a są  one u nas więcej niż gdzieindziej po trzebne , bo  
przecież w iadom o, iż nasze szpitale nie p rzy jm ują w szystkich 
zgłaszających się chorych, tak, iż bardzo  w iele w dom u le 
czyć się musi. Gdzie nie m a szpitala, tam  tern w iększa p o 
trzeb a  takiej w ypożyczalni, •— tam  też tem  w dzięczniejsze 
po le  działania w tym  k ierunku d la  naszych p ań  — litości
wych n a  każdą nędzę i zaw sze chętnych spieszyć jej z p o 
m ocą. (Przew . Mg.)

 — •---------
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Listek i serce.
P o  nad  niwy, po nad  kw iaty 

Leci listek m ały —
K wiaty m inął, niw y m inął 

U pad ł gdzieś n a  skały.

T ak  i z ludzkiem  sercem  byw a: 
K ocha... ro i...  w ierzy ... 

W reszcie zadrży z siłą całą 
I w kam ień uderzy.

Ścisły.
—• C órka m oja o trzym uje 20.000 posagu  natychm iast 

i 30.000 po m ojej śm ierci.
— S zanow na p a n i ! Jestem  kupcem  i kocham  się w ści

słości. Czy szanow na pan i nie m ogłaby mi oznaczyć, choćby 
w przybliżeniu, te rm in  drugiej w ypłaty?

Przed menażeryą.
N a szyldzie m enażćryi w idnieje n a p is : „K arm ienie o 

godzinie 7 w ieczo rem 11.
— Słuehajno, W icek, m ożebyśm y poszli obejrzeć zw ie

rzę ta?
— A no dobrze. Tylko poczekajm y do 7. D adzą nam  

co do zjedzenia.

U antykwaryusza.
•— Ja  p an u  co pow iem : s tare  książki to  te raz  bardzo  

źle id ą ...
—  A now e?
—  N ow e? Nowe, to  u n y  nigdy nie szły!

Znawczyni.
—  K asia była w czoraj po raz  pierw szy w życiu na  

operze.
—  No, cóż K asiu —  zapytuje naza ju trz  pan i — jakże 

ci się te a tr  p o d o b a ł?
—  O, bardzo  — odrzecze Kasia —  grali i śpiew ali 

pięknie. Tylko szkanda ł się stał z jednym  ak to rem : nie 
um iał w idać zaśpiw ać, jak  należy, od razu . Jak  zaczęli krzy
czeć, tak  m usiał p op raw iać  aż trzy razy...

Przezorny papa.
— Proszę  pana , racz p an  sobie wybić z głowy Emilkę. 

Zw iązek ten  je s t w p ro st niemożliwy.
— Ależ, p rzysięgam  pan u , iż bez panny  Em ilii żyć nie 

m o g ę !
— N iepotrzebne przysięgi. W ierzę panu , w ie rzę ... P rzy  

tak  szczupłej pensyi, jak ą  p an  p o b ie ra sz ...

Troskliwy.
—  W ybacz, drogi przyjacielu, m oją  niedyskrecyę, jeśli 

zapytam , czy nie znajdujesz się w y p ad k iem ... w kłopocie 
finansow ym  ? ...

—  Ależ bynajm niej mój d ro g i! D ziękuję ci za dobre serce.
— W  tak im  razie, czy nie m ógłbym  cię prosić o d ro 

bn ą  p o ży czk ę ...

Znajomość ludzi. Ludw ik XVI., grając w karty, sobie 
przypisyw ał w ygraną , lecz jego  przeciw nik innego był zda
nia. D woracy, zebran i w koło stołu, milczeli. N a to n adszed ł 
książę de G ram m ont.

—  R ozsądź ty, kto z nas dw óch m a słuszność! — za
w ołał król.

—  Z pew nością  nie -wasza królew ska m ość — rzekł 
książę.

—  Zkądże ta  pew ność, kiedy naw et nie w iesz, o co 
chodzi ?

—  Gdybyś m iał choć cień słuszności, najjaśniejszy  p a 
nie, ci panow ie  z pew nością  nie byliby milczeli —  odrzekł 
w ytraw ny znaw ca ludzi.

Wiadomości urzędowe c. k, Zarządu zdrojowego w Krynicy,
Opłaty zdrojowe wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna 

I. kl. 3 złr., za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. id. 1 złr. 50 et., za 
muzykę 1 złr. 50 et. — Lekarze i ieli żony, nauczycielki szkół ludowych, 
dzieci do lat 10, służba i ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni.

Lekarze ordynujący. R z ą d o w i :  Dr. L. K opff „pod Topolam i11. — Dr. 
H. Ebers w Zakładzie hydropatyeznym . — P r y w a t n i :  Dr. Z. A shlcenazy  
pod „Pagatem ”. — Dr. J . B latteis „pod Jeleniem ”. — Dr. L. G liicksm ann  
w budynku posadowym. — Dr. A. L orentsk i „pod L itw inka”. — Prof. Dr. 
A. M ars w „Domu Szwajcarskim 11. — Dr. B. S k ó rczew sk i w „W itoldówce11. 
Lekarz gm inny Dr. F . K m ieiow icz w domu „pod Kosynierem 11.

C. k. Komisarz zdrojowy domu pod „Orłem 11,
C. k. Poczta i Telegraf „pod Zam kiem ”.

kompletne procedury hydropatyezne przez cały dzień, tj. rano, przed i po
południu używać się mające, na  dn i 7, I. klasy dziennie a 1 złr., kosztuje 
7 złr., II. kl. dziennie po 75 et., kosztuje 5 z łr. 25 et. Ten sam bilet na  
6 dni I. kl. dziennie 1 złr. kosztuje 0 złr., II. kl. po 75 et. dziennie 4 złr. 
50 et. B) B ilet na kompletne procedury t. j. na  używanie procedur hydro- 
patyeznyeh 2 razy dnia, n a  7 dni I. kl. dziennie a 80 et., kosztuje 5 złr. 
00 ct., II. kl. po 05 et. dziennie, kosztuje 4 złr. 55 et. Ten sam bilet na  
6 dn i I. klasy po 80 et., kosztuje 4 złr. 80 ct. II. klasy po 05 cent. dzien
nie, kosztuje 3 złr. 90 ct. C) B ilet na  jednorazowe użycie procedury hydro- 
patyeznej w jednym  dniu I. klasy 00 et.; II. kl. 50 ct. W łaściciel takiego 
biletu na jednorazową dzienną procedurę ma prawo użycia raz na  dzień 
którejkolwiek z wszystkich procedur hydropatyeznyeh pojedynczo lub w po
łączeniu. I)) B ilet n a  procedury w domu: 2 razy dn ia  40 ct. 1 raz d n ia  
25 ct. — B ie l i z n a :  za 1 prześcieradło 10 ct., za 1 ręcznik 0 ct., za 1 koc 
w ełniany 20 et.

Uwaga. Ceny procedur hydropatyeznyeh są także w czasie od 15 Maja do 
końca Czerwca i od 1 W rzęśnia do końca sezonu o 2 0 %  z n i ż o n e .
0  bilety na procedury i bieliznę zgłaszać sio_ należy do kasy w Zakładzie 
hydropatyeznym. Każdemu Gościowi, bez różnicy, przysłużą za okazaniem 
biletu w godzinach kąpielowych tj. od 6 zraua doi 2 popołudniu, tudzież od 
godziny 2 do 6 wieczór bezwarunkowo wolny wstęp do Zakładu hydropa- 
tyeznego, a służba zakładowa obowiązaną jest każdego gościa, bez różnicy, 
obsłużyć w m iarę żądania tegoż, w tym porządku, w którym  się do z u ży t- . 
kowania procedur zgłosił.

Biuro wywiadowcze w Ł azienkach m ineralnych, udziela bezpłatnie 
wszelkich wyjaśnień.

Czytelnia gazet: w D o m u  Z d r o j o w y m ,  abonam ent od osoby na 
cały sezon 1 złr.

Wypożyczalnia książek: w łazienkach m ineralnych i w trafice w budce 
przy  deptaku. Ma dzieła w języku polskim , francuskim , niem ieckim  i an
gielskim . Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 z łr., 2 dzieła 2 złr. — 
K aueya 5 złr.

Ceny pomieszkań w domach rządowych od 50 et. do 2 złr. dziennie 
za pokój. ^Najdogodniej wybrać m ieszkanie rM  przybyciem  do K rynicy, osta te
cznie za pomocą b iura  wywiadowczego, eo wielka ilość m ieszkań ułatw ia
1 unikać faktorów w dworcu kolejowym w Muszynie.

Restauracye, kawiarnie i cukiernie: a) Z a k ł a d o w e :  w „Domu Zdro
jowym ”. b) P r y w a t n e :  „pod Trzema Różam i11, „pod Dębem11, „w W illi 
U ła n a ”, „pod 3-ma Koronam i11 (izraeiiekąl

Powozy, fijakry i wózki góralskie: przy Dworcu kolei w M uszynie. 
Cena po 1 z łr  50 ct. do 3 złr.

Apteka w domu „pod K rakusem ”.
C. k. Zarząd zdrojowy w łazienkach głównych.

Ceny kąpiel:
c

>ś O ^

a l t

s  s: -O 
9 o  gCD ód.2

I .  W  g m a c h u  ła z i e n n y m  g łó w n y m . i ^
"2 O - rd 

O  "
o £  |

'z łr. ct. złr. Ct. !Kąpiel m ineralna w anienna metodą S e h w a r t z a  ogrze
wana, dla dorosłych Klasa I .......................................... ..... • 90 _’ l w i

— 70 -- 50,
Kąpiel dzieeićea obok kąpieli dla dorosłych . . . . , — 35 30
Kąpiel m ineralna n a s i a d o w a ............................................... — 20 20:

I I .  W  c h o d n ik u  k r y t y m .
Kąpiel gazowa z kwaśu w ę g lo w e g o ................................... 50 — 5C |

I I I .  W  ła z ie n k a c h  b o ro iv in o iv y e h . !
i

Kąpiel żelazna borowinowa Klasa I ...................... . . S i GO 1 (10:
II55 55 55 55 -*-*-• .............................. i 30 1 10

„ „ „ dla d z i e c i .............................. ■ — 80 --- 70 |
na  n o g i ................................... _ — 30

„ „ „ na  r e e e ................................... — — 20
wkład b o ro w in o w y ....................................................................... — — 10
Kąpiel zwyczajna K lasa I ............................................................ ( — GO -- 50-

„ I I .......................................................... — 50 4 °:
I V .  D o d a tk i  d o  k ą p ie l .

Dwa litry  odwaru ig liw io w e g o ............................................... 10 10
Za użycie prześcieradła k ą p ie lo w eg o ................................... — 10 10
„ „ ręcznika ....................................................................... 1 “ G _ <5

Uwaga. Ceny kąpiel w Maju, Czerwcu i W rześniu są zniżone o 20%  
Cennik c. k. Zakładu hydropatycznego: I .  K ą p ie le :  A )  B ilet n a
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XIV. Lista Gości zdrojowych w KRYNICY, przybyłych od d. 24 Sierp, do 4 Września 1891.
L. p. Im ię, Nazwisko i Godność Zkąd przybywa Pomieszkanie Osób

2279 Silberstein Riwe Lea, wyrobnica................................................................ z Krakowa u Nadia 1
2280 Safierstein Chawa, wyrobnica ................................................................ z Warszawy n 1
2281 Heller Małe, wyrobnica . . .......................................................... z Drohobycza 1
2282 Guzik Feige, wyrobnica ............................. .............................................. z Frysztaka 51 1
2283 Byliiwk' Jan, nadkonduktor kdfejowy z żona......................................... z Warszawy pod Akacyą 1
2284 Grycendler Jakób, u r z ę d n ik ...................................................................... 5V Węgierską koroną 1
2285 Katzengold G. H., żona k u p c a ................................................................ z Królestwa polskiego „ Opatrznością 1
2286 Infeld Wiliam, kupiec z fam ilia ................................................................ z Ameryki 51 51
2287 Tomżyński Piotr, nacźelnik urzędu łiipot. z f a m i l i a ....................... z Krakowa w Zakładzie dyjetet.
2288 Birnbaum Izrael, k ra w ie c ........................................................................... w Alfredówce 1
2289 Schnitter Gizela, kupcow a........................................................................... z Jarosławia pod Góralem 1
2290 Kohane Rebeka, prywatna z d z ie ć m i .................................................... z Przemyśla „ Opatrznością
2291 Romerowa Felicya, właścicielka d ó b r .................................................... z Markowiec „ 3 Różami 1
2292 Truskolaska Mary a, właścicielka d ó b r ......................................... z Krakowa 11 51 1
2293 Dr. Ziembicki Grzegorz, prymaryusz szpitala powszechnego . . . ze Lwowa 51 >1 1
2294 Mandelbaum Eliasz, obywatel...................................................................... z Wiśnie-Jaworznie „ Morskiem okiem 1
2295 Landau Sani, r y g o ro z a n t ........................................................................... z Krakowa w Alfredówce 1
2296 Lachs Saul, dr. p r a w ................................................................................. 51 ?1 1
2297 Potok Józef, kupiec z fam ilia..................................................................... ? z Bendzina w Willi tatrzańskiej
2298 Talent Julia, żona dozorcy kolej................................................................. z Jarosławia pod Topolami Nr. 11 1
2299 Skuliez A., żona sekret, starostwa przy c. k. Namiest. z M. Dąbrowską ze Lwowa „ Trąbką Nr. 12
2300 Steinberg Rozalia, k u p c o w a ..................................................................... z Warszawy w Romanówce 1
2301 Safierstein Hinda, w y ro b n ica ..................................................................... z "Węgrowa ped Księżycem 1
2302 Charasz Dawid, k r a m a r z ............................. ..... ........................................ z Radomyśla 51 51 1
2303 Jarina Jan. c. k. adjnnkt s a d o w y .......................................................... z Łopatyna w Domu zdrój. Nr. 19 1
2304 Serdowa Antonina, wdowa po le k a rz u .................................................... ze Lwowa w Łazienkach min. 1
2305 Wysiatycki Emil, słuchacz praw . ......................................... ." . li w Willi Bronisławy 1
2306 Szulc Bronisłayfc oficyalista prywatny z ż o n a ................................... z Warszawy pod Pagatem 1
2307 Popławska Ludwika, obywatelka z c ó rk a ............................................... z Królestwa polskiego „ Białą różą 1
2308 Piotrowska Helena, żona dyrektora zarządu d ó b r ............................. z Jabłonowa „ Pagatem 1
2309 Preiss Alfons, adwokat z ż o n a ................................................................ z Warszawy „ Cisem
2310 Nowiński Paweł, a p t e k a r z ...................................................................... z Królestwa polskiego ” n 1
2311 Dr. Kopecki Henryk, kand. adwok............................................................. ze Lwowa „ 3 Różami 1
2312 Damaskowa Franciszka, żona urzędnika z c ó r k ą ............................. z Dębicy pod Zamkiem Nr. 2
2313 Świerciewski Erazm, urzędnik Wydziału b a j .................................. ..... ze Lwowa w Domu zdrój. Nr. 19 1
2314 Bossowski Stanisław, prywatny oficyalista z s y n e m ....................... z Suchy pod Trąbką Nr. 7
2315 v. Stelzer Paulina, żona urzędnika z c ó r k ą ......................................... z Wiednia w Domu zdrój. Nr. 29
2316 Rosenfeld Mindel. żona k r a w c a ................................................................ z Tarnowa u Fabera 1
2317 Unger Jakób, rabin z s łu żb ą ..................................................................... z Żabna u Luftglasa
2318 Rybczyński Aleksander, słuchacz praw .............................................. z Krakowa pod Krakusem 1
2319 Dobrzańska Adela, żona c. k. wachmistrza żandarmeryi . . . . z K owego Sącza „ Szwajcarem Nr. 11 1
2320 Tratner Sali, żona w yrobnika..................................................................... z Przemyśla ,, Księżycem 1
2321 Billig Feiga, żona w yrobnika..................................................................... 51 51 11 1
2322 Hr. Wallis Zofia, właścicielka d ó b r.......................................................... z Królestwa polskiego w Domu zdrój. Nr. 26 1
2323 Br. Brunicka Marya, właścicielka dóbr z s łn ż a c a ............................. 51 » „ „ 27 1
2324 Janczalik Sara, żona kupca z s łu ż ą c ą .................................................... z Krakowa pod Koleją
2325 Sobańska Hipolita, o b y w a te lk a ................................................................ z Odessy w Domu zdrój. Nr. 23 1

J 2326 Tichy Henryk, inspektor c. k. kolei państw............................................ z Nowego Sącza w Willi b. orła 1
2327 Stankiewicz Wiktor, urzędnik i obywatel z i e m s k i ............................. z Warszawy pod Cisem 1
2328 Czerwiński 'Wilhelm, p ian ista ..................................................................... ze Lwowa „ Zamkiem 1
2329 Spenadel Paulina, żona dzierżawcy dóbr z b ra te m ............................. z Zablędzy „ Opatrznością \ (y

2330 Eosthal H., żona kupca . ................................................................ z Tarnowa 11 51 1
2331 Sadowski Konstanty, właściciel d ó b r .................................................... z Krakowa „ Wisłą 1
2332 Suttnei Ignacy, d o m o k rą ż c a ..................................................................... z Morawy „ 3 Koronami 1
2333 Stępiński Bogumił, dr. medycyny i właściciel d ó b r ....................... z Ożornli w Willi tatrzańskiej 1
2334 Kozicki Kazimierz, właściciel d ó b r .............................................. z Podola rosyjskiego pod Litwinką 1
2335 Morzycki Konstanty, właściciel dóbr z córką......................................... z Królestwa polskiego i: n 9.
2336 Rechnic Samuel, przy rodzicach................................................................ *: 51 u Luftglasa 1
2337 Poller Taube, s z y n k a r k a ........................................................................... z Stróż pod Tygrysem 1
2338 Tislowitz Estera, żona krawca .......................................................... z Krakowa „ 3 Koronami 1
2339 Gottlieb Blima, wyrobnica . . .................................................... z Podburza 51 Tl 11 1
2340 Ilornstein Gittel, właścicielka dóbr .................................................... z Brodów .. 1
2341 Timberg Reisel, żona k ra m a rz a ................................................................ z Chrzanowa „ Tygrysem 1
2342 Gótzlik Jakób, urzędnik kolej....................................................................... ze Lwowa w Pensyonacie dr. Eborsa 1
2343 Silbermann Markus, faktor z żoną .......................................................... z Radomyśla pod Morskiem okiem 1
2344 Reich Jakób, buchalter................................................................................. z Krakowa w Willi karpackiej 1
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2345 Neumann Chana, w y ro b n ic a ...................................................................... z Przemyśla pod Łososiem 1
2346 Margulies Koza, żona r a b in a ....................... .............................................. z Tłumacza >1 n 1
2347 Goldwaks Marycm, kram arka...................................................................... z Krakowa 5? 1
2348 Mischei L., r a b i n ....................................................................................... z Głogowa ?ł » 1
2349 Erdstein Taube, w y r o b n i c a ...................................................................... z Bursztyna n Jł 1
2350 Sokołowska Emilia, modniarka z siostrzenica......................................... z Kołomyi w Domu zdrojowym
2351 Bossowska Kamila, żona prywat, oficyalisty z s y n e m ....................... z Suchy pod Trąbką Nr. 7
2352 Trepka Jadwiga, właścicielka d ó b r .......................................................... z Królestwa polskiego w Pensyonacie dr. Ebersa 1
2353 Kabner Feige, w y ro b n ic a ........................................................................... z Przemyśla pod Koleją państw. 1
2354 Friedmann Chane, wyrobnica . ................................................................ z Tarnowa u Szancera 1
2355 Słotyhwo "Wiktor, urzędnik k o le jo w y .................................................... z Warszawy pod Pogonią 1
2356 ŁJraczer Ckaim Samuel, ś p i e w a k .......................................................... ze Lwowa u Sterngianza 1
2357 Mandelort Eliasz, śp iew ak............................................................................ I! >1 1
2358 Mandelort Koza, śp ie w a c z k a ...................................................................... >ł 1
2359 Bendel Chaim, śpiew ak................................................................................. >1 5? 1
2360 Ks. Melnyk Jan, gr. kat. proboszcz.......................................................... z Berchy pod Trąbką Nr. 9 1
2361 Kalińska, żona urzędnika kolej, z siostra W ło d a r s k a ....................... z Królestwa polskiego w Willi tatrzańskiej
2362 Witowska Natalia, nauczycielka z s ł u ż ą c ą ......................................... J1 Tł
2363 Ks. Wolski Aleksander, kapelan ................................................................ z Dębicy pod Jarząbkiem 1
2364 Hainbach Herman, p rz e d s ię b io rc a .......................................................... ze Lwowa „ Opatrznością 1
2365 Baczyńska Helena, właścicielka dóbr z familią i służbą . . . . z Królestwa polskiego w Willi tatrzańskiej
2366 Grabowska Adela, żona a d w o k a ta .......................................................... z Jarosławia w Pensyonacie dr. Ebersa 1
2367 Książe Czetwertyński Ileliodor, właściciel d ó b r ................................... z Krakowa pod Kosynierem 1
2368 Bandler Betti, żona kupca z s ł u ż ą c ą .................................................... z Kamionki strumił. „ Morskiem okiem
2369 Bester Anna, pryw atna................................................................................. z Krakowa „ Łososiem 1
2370 Reich Seheindel, p r y w a t n a ............................. ........................................ » » ij 1
2371 Reich Charlote, p ry w a tn a ........................................................................... jł » » 1
2372 Konaszewska Aniela, żona urzędnika z c ó r k a ................................... z Kamieńca podoi. w Willi ułana 2

Razem rodziu 94 osób 128

Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się i przejezdnych rodziu 22 osób 29

Suma poprzedniej listy rodzin 2521 osób 4067

Ogólna ilość od 15 Maja do 4 Września 1891 r. rodzin 2637 osób 4224

X. Lista Gości zdrojowych Zakładu kąpielowego w TRUSKAWCU.
L. p. Imię, Nazwisko i Godność Zkąd przybywa Pomieszkanie Osób

668 Dreifacb Margula, u b o g a ........................................................................... z Borysławia u M. Falka 1
669 Kreppel Finkia, u b o g a ................................................................................. z Drohobycza u M. Rymara 1
670 RoGi Taube, uboga' . t, ................................... ■ j  : . • . . . . 1
671 Durst Feiga, u b o g a ....................................................................................... u S. Bernsteina 1
672 Jerech Sprinca, u b o g a ................................................................................. 1
673 Mauser Bluma, uboga . ............................................................................ z Jagielnicy u M. Biłasowej 1
674 Yólker Augusta i Zipser, p ryw atno .......................................................... ze Lwowa Nowe łazienki
675 Burowicz Karol, uczeń g im n a z y a ln y ........................................ ■ >1 1
676 Nass Mali, z córka Maus L e j a ................................................................ z Przemyśla u J. Bożyka
677 Gilewicz Rozyna, żona dyrektora kasy zaliczkow ej.............................

Ferencewicz Izabela, żona nauczyciela....................................................
z Cieszanowa u Relingcra 1

1
678 Ochsenhorn Maurycy, doktór medycyny z żoną Anną i sługą ze Stanisławowa „I-Iygioa“
679 Glińska Katarzyna, obywatelka miasta Lwowa . ....................... ze Lwowa 1
680 Ganz Abraham, h a n d la r z ............................................................................ z Liska u M. Ruhddrfcra 1
681 Ziemiański Tadeusz, a k a d e m i k ................................................................ ze Lwowa u Klimczyka 1
682 Reis Elka, żona f a k t o r a ............................................................................ u Kaufmana 1
683 Schwalb Dwora, w y r o b n ic a ...................................................................... z Doliny 1
684 Schnitzer Alte, w yrobn ica ........................................................................... z Brozdowiec u Brodkowskiego 1
685 Kloss Fryderyk, c. k. sekretarz Rady sadu kraj................................... ze Lwowa u Korczaka 1
686 Oppermann Brucha, w y ro b n ic a ................................................................ z Drohobycza u Rymara 1
687 Hammer Sara, żona kupca z có rk a .......................................................... z Bursztyna u Oberliindera
688 Beri Rebeka, żona k u p c a ........................................................................... z Czerniowiec u Rulidórfera 1
689 Hanel Emma, żona handlarza d r z e w e m .............................  . . z Sambora u Falka 1
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690 Freidenheim Eiga, w yrobnica..................................................................... z Tustanowic u Maćkowa 1
691 Gruth Manes, kupiec....................................................................................... z Przemyśla u Ruhdorfera 1
692 Dr. Nudzyński Bolesław, le k a r z ............................................................... z Wojnicza w Hotelu 1
693 Braf Cyfra, żona k u p c a ........................................................................... z Jarosławia u Brodkowskiego 1

Schapira Fani, żona kupca z córką.......................................................... >1 >1
694 Dr. Tiegermann Ig., adwokat z żoną Anną, z synem, córką i sługą z Drohobycza u Kuczyńskiego
695 Baczyńska Emilia, p ry w a tn a ..................................................................... ze Lwowa u Retingera 1
696 Billig Mattel, u b o ® ....................................................................................... z Pomorzan u Świrniaka 1
697 Spiegel Samuel, handlarz . . . .  ........................................ z Leszezawy u M. Ruhdorfera 1
698 Sołturak Markus, h a n d l a r z ..................................................................... ze Lwowa u Oberlandera 1
699 Schneider Josel, k r a w i e c .................................................... ..... z Halicza u Chomiaka 1
700 Dr. Dornbach Julian, adwokat k r a j o w y .............................................. ze Lwowa u Żółkiewskiej 1
701 Hr. Konarska Cecylia, obywatelka z synem, córką i panną służącą z Dubiecka Nowe łazienki
702 Ujejska Zofia, właścieielka< d ó b r ................................................................ z Sewerynki n » 1
703 Ks. Matkowski Paweł, p ra ła t...................................................................... z Przemyśla u ks. Koszałkiewicza 1
704 Ks. Otwinowski Konstanty, kapłan tow. Jezus...................... ..... z Kalksburgu Nowe łazienki 1
705 Erdmann Hersch, właśc. r e a ln o ś c i .......................................................... z Kropiwnika u Josefsberga 1
706 Eichenstein Sara, żona rab ina , '................................................................ z Doliny u Brodkowskiego 1
707 Walichewicz Michał, obywatel miasta L w o w a ................................... ze Lwowa u Dietza 1 i
708 Bodakiewicz Emil, dysponent h a n d l o w y .............................................. ze Lwowa w Niechanówce 1 ;
709 Stojowski Józef, pomocnik h a n d l o w y .................................................... i n 1
710 Szydłowski Mieczysław, pomocnik handlow y......................................... n 1

Od otwarcia sezonu t. j. od 25 maja do 4 września przybyło 710 rodzin 1200 osób.

T reść num eru: Kalendarz. — O znaczeniu hygienicznem  powietrza leśnego i lasu w ogólności, według prof. d ra  Eberm ayera z Monachium. (D okoń .).— 
W ypożyczalnie pr/.yborów do pielęgnowania chorych (odcinek). — Drobne wiadomości. — Drobiazgi hum orystyczne.— W iadomości urzędowe c. k. Zarządu 
zdrojowego w Krynicy. XIV. L ista  gości zdrojowych w Krynicy, przybyłych od dnia 24 S ierpn ia  do 4 w rześnia 1891 roku. — X. L ista  gośei zdrojowych 

Zakładu kąpielowego T ruskaw eu, przybyłych od d n ia  22 S ierpnia do 4 września 1891. — Ogłoszenia.
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Krynicki Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego I
n a  k ą p i e l e  — przez W ys. e. k. M inisterstwo dla handlu i prze
m ysłu listem  pochwalnym, i na  W ystaw ie rolniczej Szląskiej w Cie
szynie medalem odznaczony. — D oświadczenia, jak ie od lat kilku 
w Zakładzie zdrojowym w K rynicy przez licznych i znakomitych le 
karzy z pomienionym lokiem robiono, dostatecznie udowodniły, że 
tenże środek w rozlicznych cierp ieniach  da  się z św ietnymi skutkam i 
zastosować, a m ianowicie: 1) w Bezgorączkowyeh postaciach zołzów,
2) w stężałości i obrzęknieniu stawów, 3) przeciw  gośćcowi i dnie 
(artry tyzm ) długotrw ałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, 
które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a 
m ianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) d la kobiet w słabo
ściach macicznych, w formie nasiadow yeh kąp ieli, 7) w niektórych 
cierpieniach skóry, jak  liszaj, łupież itp., 8) w zastarzałych ranach, 

z których wydziela się uporczywie ropa cuchnąca.

W yrób uskutecznia się w  pracow ni farm aceutycznej H. N itribitta  
w  K rynicy. — S k ł  a d y : d la W a r s z a w y  u pp. ap tekarzy : Dra 
Teodora H ein richa, H. Kueharzowskiego, K arola L ilpopa, L eonarda 
Z iem ińskiego; dla K i j o w a  w aptece p. Gustawa SeiJjjS Id la  K r a 
k o w a  u p. J . M ontzla; dla L w o w a  u p. Sehubuta; dla W i e d n i a  

u p. H enryka M attoniego. 15 15

C U K I E R N I A  
i Głów na R zą d o w a  Resłauracya

STANISŁAWA DIENSTLA
w  „Dom u Zdrój o w y w  K rynicy

poleca Szanownej P . T. Publiczności

Cukry, Czekoiadki, Ciasta, Torty i Pierniki własnego wyroku. 
Potrawy i napoje najlepszej jakości.

M iód p raśny , Cognac k u racy jny , W IN A : Hisz
pańskie, W ęgiersk ie , F rancusk ie , W łoskie , A u - 

s try ack ie  i R eńskie  ku racy jne .
W  sali restauracyjnej n a  p ierw szem  p ię trze  O b ia d y  
W a r sz a w sk ie  C ou vert z 6 -ciu  d ań  złr. 3*50  

od godz. 12 do 3 codziennie dostać m ożna.
W  p a r k u  p o d  kręgieln ią M leczarn ia  w zo ro w a ,  
K aw a, H erb a ta , Mleko kw aśne i wszelkie Chłodniki 

po cenach nader przystępnych, 15 15
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W  m iejscu: Poczta  
trzy  razy  dziennie, | 
T elegraf, Apteka.

Ol Ł i IJLKŁJLD 1110I01T

K R Y N IC A  (w < lali!yi)
najobfitsza szczawa żelazista

Położenie górskie w Karpatach 590 m etr. nad p. m. —  Od stacyi kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzym anej.
Środki lecznicze: Obok klim atycznych warunków, kąpiele m ineralne żelaziste, nader obfitujące w kwas węglowy, ogrze

wane metodą Schwarza (w roku 1890 wydano ich przeszło 35.000). —  Kąpiele borowinowe, parą  ogrzewane (w roku 1890 wydano 
ich 14.000). — Dotychczasowa ilość gabinetów w łazienkach m ineralnych została pomnożoną, połowa gabinetów  w łazienkach boro
winowych ogrzewa się parą, dalej picie wód Krynickiej i S łotw ińskiej, żentyey, kefiru, —• gim nastyka w nowym na ten cel w parku 
urządzonym  budynku i t. d.

M ieszkan ia : Przeszło 1400 pokoi z większym i m niejszym  komfortem um eblowanych, z pościelą i u słu g ą , po większej 
części zaopatrzonych w piece. — Hotel „pod Trzem a różam i11 i dom gościnny „pod Zam kiem 1' służą do tymczasowego um ieszczania 
osób świeżo przybywających. - W  Maju, Czerwcu i W rześniu ceny pomieszkali jakoteż kąpieli są niższe.

Spacery : W ielki p a rk  świerkowy z wygodnemi ścieżkami, licznem i ław kam i i m iejscam i do spoczynku i zabaw, rozliczne 
bliższe i dalsze spacery po równi i po górach, wycieczki w uroczą dalszą i bliższą okolicę.

Zaspokojen ie  potrzeb i rozryw k i: K ilka restauracyj, k ilka m leczarń, dwie cukiernie, w spaniały dom zdrojowy 
z salam i balowemi, restauracyą, salą bilardową i dla gier, kręgieln ia, kasyno, dwie wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra  
zdrojowa A. W rońskiego od 21 Maja, dwóch fotografów, sklepy i rękodzielnicy wszelkiego rodzaju z głównych m iast przybywający itd.

Próez stale przez cały  sezon ordynującego lekarza rządowego D ra Kopffą, praktykuje siedm iu lekarzy.
F rek w en cja  roczna wynosi przeszło 4500 osób. ^

W samem zdrojowisku znajduje się  według najnowszych zasad umiejętności urządzony:

C. K. Z A K Ł A D  W O D O L E C Z N IC Z Y  (H Y D R O P A T Y C Z N Y )
pod k ieru nk iem  sp e c y ja lis ty  Dra Ebersa.

W roku 1890 wykonano 24.000 procedur hydropatycznyeh. — Osoby, leczące się w c. k. Zakładzie wodoleczniczym, mogą 
znaleźć pomieszczenie w świeżo otwartym  pryw atnym  pensyonacie D ra Ebersa, zastosowanym do potrzeb hydropatyi.

Sezon otwarty od 15 M a ja  do końca W rześn ia . N a 'zjbdanie udziela w yjaśnień c. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.

W O D Y  M I N E R A L N E  K R Y N IC K IE
okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznemi:

1. W niedokrewnośei u dzieci dotkniętych k r z y w i c ą  k o ś ć c a  (Rhaehitis). tudzież z o ł z a m i  (Scrophulosis).
2. W p r z e w l e k ł y c h  n i e ż y t a c h  p r z e w o d u  p o k a r m o w e g o ,  połączonych z u p o r c z y w ą  b i e g u n k ą ,  tak często tru 

dnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W  n eu rasth en ii, —  osłab ien iu  n erw ow em , —  połączenia wapna, obok soli żelazaw ych, w pływ ają znakom icie

na ogólny stan chorego, jak to  stw ierdziło  w ielu  n ow szych  neuropatologów .
4. W pomazaniaeh nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zboczeniom tym towarzyszy niedokrewnośe i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw B ł ę d n i c y  (Chlorosis) i B i a ł a c z c e  (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej

ze zdroju „Głównego".
6. W n i e ż y t a c h  p r z e w l e k ł y c h  pęcherza i miedniczek nerkowych, w p r z e w l e k ł e m  z a p a l e n i u  nerek, wody krynickie

okazały sic nader skutecznemi.
7. W oaa ze zdroju slotw ińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakom icie działa jako środek

dyjetetyezny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina łub sama) w e w szystk ich  stanach  
niedokrew nośei i osłabienia, szczególniej w  następstw ie cierpień narządu p łciow ego u kob iet. 9 15

2E3T Zamówienia na rozsełkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.

S IIin 0 J J MAWJ_

Odpowiedzialny redaktor Andrzej Szyjewski. Z drukarn i Związkowej w Krakowie pod zaniidem  A. Szyjewskiego.'


